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Los Ministerios de Empleo y Ha-

cienda estudian que los autóno-

mos dejen de elegir su base de co-

tización y que pasen a cotizar a la

Seguridad Social en función de

sus rendimientos netos del año

anterior. Se trata de una petición

de la asociación de autónomos

ATA cuya aprobación o no depen-

derá del diseño final de la reforma

fiscal que apruebe el Ejecutivo.

RAQUEL PASCUAL Madrid

E
l presidente de la Federación de

Autónomos (ATA), LorenzoAmor,

hizo ayer una petición a la vice-

presidenta del Gobierno, Soraya Sáenz

de Santamaría, que intervino en la junta

directiva de esa asociación. El dirigen-

te de ATA reclamó al Ejecutivo una re-

forma que cambie de arriba abajo la fis-

calidad de los afiliados al Régimen Ge-

neral de Trabajadores Autónomos

(RETA) de la Seguridad Social.

La propuesta de Amor, que supondría

una pequeña revolución para el colecti-

vo, según fuentes del sector, consistiría

en que los autónomos dejen de elegir vo-

luntariamente su base de cotización a la

Seguridad Social, tal y como hacen en la

actualidad, y pasaran a cotizar según “sus

rendimientos netos y no sobre suposi-

ciones”. Con estas palabras pidió ayer

Amor a Sáenz de Santamaría que una de

las reformas del Gobierno para 2014 sea

precisamente esta.

Con ello se conseguiría “que los que

más ingresos tengan paguen más para

que los que tengan menos ingresos pa-

guen menos”, aseguró Amor. Y es que

según datos que maneja ATA, en Espa-

ña hay unos 700.000 autónomos que

gananmásde 30.000 euros anuales y que

cotizan por la base mínima (dirigida a

ingresos de unos 10.300 euros al año).

Sáenz de Santamaría se limitó ayer a

agradecer públicamente varias veces du-

rante su intervención en la junta deATA

la concreción de las medidas propues-

tas por esta organización de cara a la re-

Empleo yHacienda analizan si el cambio encajaría en la reforma fiscal

ElGobiernoestudiaqueelautónomo
coticeenfuncióndesusbeneficios

La vicepresidenta del Gobier-

no, Soraya Sáenz de Santama-

ría, ayer, junto al presidente de

la Federación Nacional de Aso-

ciaciones de Trabajadores Au-

tónomos, Lorenzo Amor. EFE

forma fiscal. Pero fuentes de la Admi-

nistración confirmaronmás tarde aCin-

coDías que esta posibilidad de adecuar

las cuotas que pagan los autónomos a

la Seguridad Social a sus ingresos rea-

les “es algo que está sobre la mesa”.

En concreto, estas fuentes precisanque

estaría destinado, sobre todo, para

aquellos trabajadores por cuenta propia

que tributan pormódulos, que son apro-

ximadamente la mitad.

Aunque desde el Ministerio de Ha-

cienda precisaron que, enmateria fiscal,

el Ejecutivo seguirá el calendario previsto

y no tomará ninguna decisión hasta que

conozca el informe del grupo de exper-

tos que está diseñandouna propuesta de

reforma. Estos expertos probablemente

agoten el tiempo del que disponen para

ello, hasta el 28 de febrero.

La implantación de esta medida de-

penderá, por tanto, de si tiene finalmente

encaje en la reforma fiscal y de si los au-

tónomos están dispuestos a aceptarla de

la forma en la que se diseñe. En resumen,

Empleo yHacienda deberían establecer

una serie de tramos de cotización, en los

que se encuadrarían los autónomos en

función de los rendimientos netos ob-

tenidos el año anterior.

Esto supondría que una buena parte

del 80% de los autónomos que ahora

paga la cuota mínima para este colecti-

vo (261 euros al mes) tendría que pagar

más;mientras que otrosmuchos podrían

abonar cuotasmás bajas que lamínima

actual.

Dicho todo esto, la medida propues-

ta por ATA se encontraría aún en un es-

tadiomuy incipiente. “Tienemuchas di-

ficultades para salir adelante porque re-

queriría una coordinación máxima

entreHacienda y la Seguridad Social, así

como mayores controles a estos traba-

jadores”, indican fuentes del colectivo.

Desde laAdministración tambiéndudan

de que el cambio fuera aceptado por la

mayoría de los autónomos.

Dentro de la revolución de la

fiscalidad de los autónomos

que demandaba ayer el líder

de ATA, Lorenzo Amor, in-

cluyó también otra “suge-

rencia”. En concreto, pidió

que en la reforma fiscal se

modifique la actual reten-

ción del IRPF de las activi-

dades profesionales –ahora

del 21%– de forma que tam-

bién pase a ser progresiva.

Según explicó Amor, esta re-

tención a los autónomos de-

bería operar igual que en las

nóminas de los asalariados.

“No debe ser igual retener

un 21% al autónomo que

tiene unos ingresos de 1.000

euros al mes como al que

factura 6.000 euros, como

no es lo mismo la retención

de un asalariado mileurista

que otro que cotiza por la

base máxima del sistema”

insistió el presidente de

ATA. Asimismo, reclamó a

los responsables del Minis-

terio de Hacienda que recu-

peren las deducciones fami-

liares por gasto en sanidad,

educación, estética y rehabi-

litación. Todas estas medi-

das serían “imprescindibles

para tener más recaudación,

pero también más justicia

fiscal”, indicó ayer Amor.

Sin embargo, uno de los

peligros de adecuar las coti-

zaciones y la tributación de

los autónomos a sus ingre-

sos reales es que lleven a

muchos de estos trabajado-

res a no declarar parte de

sus ingresos, con el efecto

contrario al deseado, admi-

ten fuentes del colectivo.

Además, en el caso de las

cotizaciones a la Seguridad

Social, “el Gobierno quiere

ingresos inmediatos y esta

medida debería implantarse

de forma muy progresiva y

podría suponer en un prin-

cipio alguna pérdida de re-

caudación, por lo que duda-

mos de si querrán hacerlo”,

añaden estas fuentes. Amor

también reclamó que se po-

tencien figuras alternativas

de financiación, a lo que

Sáenz de Santamaría res-

pondió que se mejorará el

tratamiento fiscal de figuras

como los business angels.

La retención aprofesionales, tambiénprogresiva

autónomosson losque

tienenunasganancias

anualessuperioresa los

30.000eurosy,sin

embargo,cotizana la

SeguridadSocialpor la

basemínima(875,70

eurosalmes).
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